Sito di Porto Torres (SS)

MODIFICA SOSTANZIALE e RIESAME
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE
art. 29 octies c.4 D.Lgs. 152/06 s.m.i.

SCHEDA 1 -INFORMAZIONI GENERALI

Porto Torres, 28/01/2022

Sfirmato digitalmente dal Gestore




MODIFICA SOSTANZIALE e RIESAME
AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE

ex. Art. 29 octies ¢.4 D.Lgs.152/06 Porto Torves (5S)

INDICE
PRIEMESSA .ottt ettt e e et et s e s et e sat e satesatesatesatesatesatesatessessatesseesesaeesseeatesessesseesesnsessseosesneonnes 3
SINTESI DELLE VARTIAZIONI OGGETTO DELLTISTANZA ..ottt sae st 4
IDENTIFICAZIONE DELI’INSTALLAZIONE ...ttt et eeeaeee et eseaeseaesesseessseessseesssesas 5
1.1. IDENTIFICAZIONE DELL INSTALLAZIONE ...ttt ettt vesv s sessennens 5
[...]
limite e al di sotto del limite di rilevabilita strumentale. Considerato anche che la loro determinazione
presenta problemi di campionamento ed esecuzione (analisi non disponibile nel territorio regionale). Si
ritiene congruente la loro eliminazione dai parametri di controllo degli scarichi idrici.

—> Si chiede di poter allineare alla medesima scadenza la trasmissione dei Rapporti di prova: tutti a 60 giorni
dall’esecuzione.

IDENTIFICAZIONE DELL’INSTALLAZIONE

1.1. IDENTIFICAZIONE DELL’INSTALLAZIONE

Denominazione dell’impianto/complesso

Indirizzo dell’installazione
Sede legale

Recapiti telefonici

Posta certificata (PEC)

Impianto Eni Rewind di Porto Torres (SS)
Localita la Marinella

Piazza Boldrini 1, San Donato Milanese (MI)
02 - 5201 / 070-24791

gestioneimpianti.ambientali@pec.enirewind.com

progetti.risanamentoambientale.sardegna@pec.enirewind.com

GESTORE DELL’IMPIANTO/ COMPLESSO

Nome e cognome PI1ER FILIPPO MOCCIARO

Indirizzo Residente per la carica presso la sede legale della societa
Recapiti telefonici 02 — 52042730

e-mail PIER.FILIPPO.MOCCIARO@ENIREWIND.COM
REFERENTE IPPC

Nome e cognome ALESSANDRA BASCIU

Indirizzo Residente per la carica presso lo stabilimento

Recapiti telefonici 070-2479810; 079-509128

e-mail ALESSANDRA BASCIU@ENIREWIND.COM

RAPPRESENTANTE LEGALE

PAOLO GROSSI
Residente per la carica presso la sede legale della societa

Nome e cognome
Indirizzo

1.2. ALTRE INFORMAZIONI

Iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Milano-Monza-Brianza-Lodi n. 1309478

La societa ha sviluppato un Sistema di gestione ambientale conforme alla norma UNI EN ISO 14001:2015
ultima rinnovo valido sino al 24/12/2023 (Certificato EMS-8108/ S rilasciato da RIN.A)
11 sito non ¢ registrato EMAS

Eni Rewind non ¢ un’azienda a rischio di incidente rilevante ai sensi del D.Lgs. 105/2015.

Effetti transfrontalieri: NO

Misure penali o0 amministrative e riconducibili all'impianto o parte di esso ivi compresi i procedimenti in corso
alla data della presente domanda: NO

SCHEDA 1 — INFORMAZIONI GENERALI
Gennaio 2022

Pagina 5 di 20




MODIFICA SOSTANZIALE e RIESAME
AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE

ex. Art. 29 octies ¢.4 D.Lgs.152/06 Porto Torves (5S)

1.3. INFORMAZIONI SULLE ATTIVITA IPPC E NON-IPPC DELL’INSTALLAZIONE

ATTIVITA IPPC PRINCIPALE

n1 Data inizio attivita: 2004 Data presunta cessazione: -

DEPOSITO PRELIMINARE RIFIUTL LIQUIDI IN SERBATOI TK2 E TK4, SOLIDI IN AREA 2

Attivita: Deposito rifiuti

Codice IPPC: 5.5 “Attivita di trattamento a gestione indipendente di acque reflue non coperte dalle norme di recepimento della
direttiva 91/271/CEE , ed evacuate da un'installazione in cui ¢ svolta una delle attivita di cui al
presente Allegato”

Classificazione NACE: Codice 38.21 3trattamento ¢ smaltimento di rifinti non pericolosi
Classificazione NOSE-P: non applicabile
Numero di addetti: 62 (complessivi)

Periodicita dell’attivita: CONTINUA

Capacita di stoccaggio autorizzata: 2.400 t/anno complessiva (liquidi + solidi)
Istantanea: per la frazione liquidi 400 m? (370 t); per la patte solidi 500 mc

RIFIUTO CAPACITA ISTANTANEA PRODUZIONE EFFETTIVA t/anno ANNO DI
AUTORIZZATA RIFERIMENTO

CER 19 13 07~ 1.048,18

CER 19 02 07~ 400 m? (liquidi) 433,64 2018

CER 06 13 02* lato aria 500 m? (solidi) 319,02

CER 06 13 02* lato acqua 533,16*

CER 19 13 07~ 360,02

CER 19 02 07~ 400 m? (liquidi) 314,02 2019

CER 06 13 02* lato aria 500 m? (solidi) 572.86%F

CER 06 13 02* lato acqua 614,66

CER 19 13 07* 419,82

CER 19 02 07+ 400 m? (liquidi) 268,36 2020

CER 06 13 02* lato aria 500 m? (solidi) 810,12

CER 06 13 02* lato acqua 557,88

COMMENTTI: * solo contributo TAF 1-2-3 e TAF4
** con TAF5 in marcia nel secondo semestre dell’anno

ATTIVITA NON IPPC
n 2 Data inizio attivita: 2004 (TAF 1 e 2) 2005 | Data presunta cessazione:/
(TAF3)

IMPIANTO TRATTAMENTO ACQUE DI FALDA: TAF 1-2-3

Attivita: Impianto di depurazione acque, acque derivanti da processi di bonifica
Codice IPPC: --

Periodicita dell’attivita: CONTINUA

Capacita di trattamento autotizzata: 180 (50+50+80%) mc/h

OGGETTO DEL PORTATA DI PRODUZIONE EFFETTIVA
TRATTAMENTO PROGETTO m3/anno | mc/h

ANNO DI RIFERIMENTO

17 codlice ¢ impiegato poiché gli impianti TAF1-2-3 risultano ancora di trattamento rifinti, quando la provincia ufficializzera la rettifica dovra
essere adeguato anche tale codice

SCHEDA 1 — INFORMAZIONI GENERALI Pagina 6 di 20
Gennaio 2022




MODIFICA SOSTANZIALE e RIESAME
AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE

ex. Art. 29 octies ¢.4 D.Lgs.152/06 Porto Torves (5S)

(rnc /h)
381.436 4354 2018 (TAF1)
385.282 43,98 2018 (TAF2)
753.490 86,01 2018 (TAF3)
355.924 40,63 2019 (TAF1)
Acque di falda 180 419.911 47,93 2019 (TAF2)
752.018 85,85 2019 (TAF3)
369.544 42,18 2020 (TAF1)
372.830 42,56 2020 (TAF2)
768.017 87,67 2020 (TAF3)

COMMENTT: *relativamente alla portata nominale di esercizio del TAF3 si evidenzia il fatto che debba essere
rettificata, 'impianto ¢ in grado di trattare 100 mc/h, mentre in termini di capacita autorizzata, per
gli assetti impiantistici dei TAF 1-2-3 e considerata la loro capacita complessiva autorizzata, il
TAF 3 ha trattato pit mc per sopperite alle necessita di trattamento delle acque non operate dai
TAF 1 e 2.

n 2 Data inizio attivita: 2013 Data presunta cessazione:/

IMPIANTO TRATTAMENTO ACQUE DI FALDA: TAF 4

Attivita: Impianto di depurazione acque, acque derivanti da processi di bonifica
Codice IPPC: --

Periodicita dell’attivita: CONTINUA

Capacita di trattamento autotizzata: 80 mc/h

T PORTATA DI PRODUZIONE EFFETTIVA
CCErTO DIl PROGETTO mc/anno mc/h ANNO DI RIFERIMENTO
TRATTAMENTO
(mc/h)
275.036 31,39 2018
Acque di falda OOk 343277 39,19 2019
465.444 53,13 2020

COMMENTT: **¢ necessario rettificare la capacita di trattamento autorizzata alla reale operativita d’impianto che pertanto
deve essere ridotta a 60 mc/h

n 2 Data inizio attivita: agosto 2018 (esecuzione | Data presunta cessazione:/
marcia controllata)

IMPIANTO TRATTAMENTO ACQUE DI FALDA: TAF 5

Attivita: Impianto di depurazione acque, acque derivanti da processi di bonifica
Codice IPPC: --

Periodicita dell’attivita: CONTINUA

Capacita di trattamento autorizzata: 115 mc/h

o PORTATA DI PRODUZIONE EFFETTIVA
GGETTO DEL PROGETTO mc/anno mc/h ANNO DI RIFERIMENTO
TRATTAMENTO
(mc/h)
309.664 70,70 2018
Acque di falda 115 611.096 69,76 2019
598.854 68,36 2020

COMMENTT: il TAF 5 nel 2018 ha operato in marcia controllata nel IT semestre dell’anno

SCHEDA 1 — INFORMAZIONI GENERALI Pagina 7 di 20
Gennaio 2022




MODIFICA SOSTANZIALE e RIESAME
AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE

ex. Art. 29 octies ¢.4 D.Lgs.152/06 Porto Torves (5S)

n 2 Data inizio attivita: 2022 Data presunta cessazione:/

IMPIANTO TRATTAMENTO ACQUE DI FALDA: TAF 6-7

Attivita: Impianto di depurazione acque, acque derivanti da processi
Codice IPPC: --

Periodicita dell’attivita: CONTINUA

Capacita di trattamento autorizzata: 195 mc/h (per flussi ad alto impatto)

. PORTATA DI PRODUZIONE EFFETTIVA
OGGETTO DEL PROGETTO mc/anno mc/h ANNO DI RIFERIMENTO
TRATTAMENTO
(mc/h)
230 (inclusiva
Acque di falda dell’overdesign 10N ancora messo in esercigio 2020
del 15%)
COMMENTT: --
n 2 Data inizio attivita: 2018 Data presunta cessazione: /

IMPIANTO MULTI PHASE EXTRACTION (MPE 100, 200, 300, 400) E LA STAZIONE DI RILANCIO: MPE

Attivita: Impianto di depurazione acque, pretrattamento prima di invio a TAF4 o TAF5
Codice IPPC: --

Periodicita dell’attivita: DISCONTINUA (12h/die)

Capacita di trattamento autotizzata: 24 mc/h

T PORTATA DI PRODUZIONE EFFETTIVA ANNO DI RIFERIMENTO
TRATTAMENTO PROGETTO mc/ anno4 mc/ h5
(mc/h)
13.995 - 2018
Acque di falda 24 27.714 - 2019
30.859 - 2020

COMMENTTI: Impianto di depurazione acque, pretrattamento prima di invio a TAF4 o TAF5

n3 Data inizio attivita: 2014 Data presunta cessazione: /

IMPIANTO DI PRODUZIONE ACQUA DEMINERALIZZATA Sigla: DEMI

Attivita: Produzione acqua demineralizzata
Codice IPPC: --

Periodicita dell’attivita: CONTINUO

Capacita autorizzata: 200 mc/h di produzione acqua demineralizzata

OGGETTO DEL PORTATA DI PRODUZIONE EFFETTIVA

ANNO DI RIFERIMENTO
TRATTAMENTO PROGETTO (mc /h) mc/anno mc/h
Acque depurata nei 200 931.063 106,28 2018
moduli TAF +acqua 746.083 85,17 2019

* N/ 2018 1 “impianto non era in piena operativitd, dal 2019 é esercito per 12h/ die

Data la modalita di esercizio di tipo discontinno il dato non ¢ monitorato

SCHEDA 1 — INFORMAZIONI GENERALI Pagina 8 di 20
Gennaio 2022




MODIFICA SOSTANZIALE e RIESAME
AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE

ex. Art. 29 octies ¢.4 D.Lgs.152/06 Porto Torves (5S)

industriale da pozzo 568.361 | 64,88 ‘ 2020

COMMENTT: --

1.4. FASI DELL’ATTIVITA ED INDIVIDUAZIONE DELLE FASI RILEVANTI

SEZIONE
X NOME/SIGLA NUOVA (N)/ INDICARE ANNO
115, FASE ESISTENTE AVVIO E/O RILEVANTE
ATTIVITA 6
(E) ULTIMO
REVAMPING
. | Deposito preliminare | .y ppey 2011
attivita rifiuti liquidi E .
IPPC 5.5 St
rifiuti solidi Area 2 2011
. . Accumulo iniziale
Fasi comuni ai tre [ — ; — -
moduli rimozione degli idrocarburi
(separazione di fase)
disoleazione
Strippaggio ad aria
TAF1e2 chiariflocculazione
Ispessitore .
TAF 1-2-3 ; E Avvio 2011 si
filtrazione
disoleazione
filtrazione a sabbia
Strippageio ad aria
TAF 3 ppagg
chiariflocculazione
Ispessitore
filtrazione
Separazione
MPE Aspirazione E Avvio 2018 si
trattamento
pretrattamento mediante
disoleazione e decantazione
chiariflocculazione
) ) strippaggio
TAF 4 Linea di trattamento .
acque filtrazione a carboni attivi Avvio 2013 si
trattamento degli effluenti E Ultimo
gassosi revamping 2017
ispessimento e disidratazione
fanghi
Linea trattamento Ispessimento fanghi o
fanghi Disidratazione fanghi
Separazione
TAF 5 MPE Aspirazione E Avvio 2018 si
trattamento

Llattribuzione “nuova” | “esistente” si riferisce alla realizzazione temporale, non alla presenza o meno nel decreto ALA.

SCHEDA 1 — INFORMAZIONI GENERALI Pagina 9 di 20

Gennaio 2022



MODIFICA SOSTANZIALE e RIESAME
AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE
ex. Art. 29 octies ¢.4 D.Lgs.152/06

Porto Torres (55)

Linea di trattamento
acque

accumulo iniziale

disoleazione TPI

chiariflocculazione

filtrazione in pressione su letto
di sabbia/quarzite

strippaggio VOC con aria

trattamento aria di strippaggio
mediante deumidificazione ed
adsorbimento su carboni attivi

adsorbimento su carboni attivi
lato acqua

stoccaggio finale

Linea trattamento

fanghi

Ispessimento fanghi

Disidratazione fanghi

Avvio 2018 si

Linea di trattamento
acque

disoleazione

Trattamento chimico-fisico

Filtrazione su sabbia

E (costruito e

E Strippin in costruzione .
TAF 6-7 pping llel’l gm.or.g 706550 2021.22 si
Filtrazione su carbone attivo in esercizio)
Linea trattamento Ispessitore
fanghi Filtropressa
filtrazione meccanica,
Pretrattamento ultrafiltrazione
filtrazione di sicurezza
osmosi inversa Sezioni primo e secondo passo
DEMI P P E Avvio 2014 no
4 linee e q
arhnamento ad Unita CEDI
elettrodeionizzazione
o Acqua demineralizzata prodotta
rilancio — -
Corrente di rigetto salino
CTE - - E Avvio 2019 no
Servizi . - E - no
ausiliati
1.5. ATTIVITA ACCESSORIE (NON IPPC) DI SUPPORTO
ALTRE ATTIVITA DELLA SOCIETA ENI REWIND S.P.A.
ATTIVITA SIGLA SERVIZIO FORNITO NOTE
Servizi ausiliati CTE produzione vapore Produzione di vapore solo uso aziendale

Vendita acqua
demineralizzata

(DEMLI: impianto di
produzione acqna
demineralizzata)

Vendita acqua
demineralizzata
(solo a Versalis)

Come definito nella circolare ministeriale, le
infrastrutture tecnologiche costituite da reti
di distribuzione o collettamento non sono
rilevanti a meno che siano dedicate in via
principale e prioritaria alle attivita
coinsediate. E questa situagione non
sussiste.

SCHEDA 1 — INFORMAZIONI GENERALI

Gennaio 2022

Pagina 10 di 20




MODIFICA SOSTANZIALE e RIESAME
AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE

ex. Art. 29 octies ¢.4 D.Lgs.152/06 Porto Torves (5S)

Inoltre il sito provvede alle seguenti fornitura di servizio

UTILITIES AZIENDA FORNITRICE
Fornitura acqua grezza stabilimento Versalis
Distribuzione GPL stabilimento Versalis
Atia compressa e Azoto stabilimento SIAD

1.6. ALTRE AUTORIZZAZIONI VIGENTI

ESTREMI ATTO ENTE DATA RILASCIO | DATA NORME DI OGGETTO
AMMINISTRATIVO COMPETENTE SCADENZA RIFERIMENTO
SCHEDA 1 — INFORMAZIONI GENERALI Pagina 11 di 20

Gennaio 2022



RIESAME AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE
ex. Art. 29 nonies ¢.2 D.Lgs.152/06

Porto Torres (55)

1.7. QUADRO NORMATIVO ATTUALE IN TERMINI DI LIMITI ALLE EMISSIONI

INQUINANTE STANDARD DI QUALITA7 VALORI LIMITE
UE NAZIONALE REGIONALE AUTORIZZAT08 N AZIONALE9 REGIONAIEE
/LOCALE /LOCALE 0
COV, espressi come TOC 30 mg/Nm> 30 mg/Nm>
CO (monossido di carbonio) 150 mg/Nm?
NOx 300 mg/Nm? 350 mg/Nm?
HCl 30 mg/Nm? 30 mg/Nm?
Polveri 10 mg/Nm? 5 mg/Nm?
Aria Sommatoria composti tab.A2 0,01 mg /Nm?’ 0,01 mg /Nm?’
(E1-T01) classe I
Sommatoria composti tab.Al 5 mg /Nm? 5 mg /Nm’
classe 111
Sommatotia composti tab.B 5 mg /Nm? 5 mg /Nm’
classe 111
Sommatoria composti tab.D 20 mg /Nm? 20 mg /Nm?
classe 11

7
Si veda quanto riportato nell’Allegato 3b e 3¢

Limiti dettati dalla ALA vigente sono riferiti per i punti di emissione in atmosfera: ai camini presidiati da CA che rimarranno in esercizio con funzione di back-up, limiti per la centrale termica ed il termossidatore

rigenerativo sono quelli proposti nelle rispettive istange di modifica non sostangiale ALA. Per la parte scarichi sono riferiti ai riferimenti normativi con lesclusione della % di abbattimento oggetto di richiesta di modifica
con istanza di riesame ALA

9
D.Lgs. n.152 del 03/04/ 2006 ¢ s.m.i. I dati relativi agli scarichi idrici sono stati tratti, per quanto rignarda lo scarico Finale 2-ST' dalla Tabella 3 dell’Allegato V" alla Parte terza (Colonna relativa allo scarico
in acque superficiali come da requisito POB).

Per gli scarichi parziali SP derivanti dalle acque trattate presso i moduli TAF sono stati proposti dei valori obiettivo in sostituzione delle %o di abbattimento, tali valori sono stati presentanti con istanza di riesame
parziale dell’ ALA nel 2018 e sono tuttora in corso di valutazione da parte dell’ AC
Per lo scarico 1-SF i limiti fanno riferimento al Regolamento per il Sistema di Raccolta e Trattamento degli Scarichi del Consorzio per I'Area di Sviluppo Industriale di Sassari
SCHEDA 1 — INFORMAZIONI GENERALI Pagina 12 di 20
Dicembre 2021




RIESAME AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

ex. Art. 29 nonies ¢.2 D.Lgs.152/06

Porto Torres (55)

Sommatoria composti tab.D

3 3
classe 1T e 11T 150 mg /Nm 150 mg /Nm
Sommatoria composti tab.D 5 5
classe I1, 1T e TV 300 mg /Nm 300 mg /Nm
Sommatoria composti tab.D 400 mg /Nm? 400 mg /Nm?
classe 111
Benzene 5 mg /Nm?
Aria
(Back up:in caso | Cloruro di vinile 5 mg /Nm? Tab. Al-classe 111,
di fuori servizio all. 1 parte V, TUA
del 1,2-dicloroetano 5 mg /Nm?
Termossidatore) i i
E1 TAF1, Dicloroetilene 20 mg/Nm’
E1TAF2
E1 TAF3 Fenolo 20 mg/Nm?> Tab. D-classe 11, all.
E1 TAF4) 1 parte V, TUA
E1TAF5 Triclorometano (cloroformio) 20 mg/Nm?
E1 TAF6-7 -
Isopropilbenz m
E1 MPE100 sopropilbenzenc (cumend) 150 mg /Nm? Tab. D-classe II1,
E3 MPE 200 Etilbenzene 150 mg /Nm? all. 1 parte V, TUA
by oo Tol Tab. D-classe IV, all
E7 MPE 400 oluene 5 ab. D-classe IV, all.
) 300 mg /Nm 1 parte V, TUA
Aria NOx (ossidi di azoto) 200 mg /Nm? 200 mg /Nm?
E-CT1, SO (biossido di zolfo) 35 mg /Nm’ 35 mg /Nm?
E-CT2 polveri 5 mg /Nm? 5 mg /Nm’
] SCARICO FINALE SF2— MARE
Acqua scarico Conducibilita - — —
parziale Portata — — —
21131 ‘TX;F; T Limit D.lgs. 152/06, | AT < 3°C 35
SP1_ TAE 3 pH Tab 3, all 5 parte 5,5-9,5 55-9,5
NSRS Solidi speciali total terza— Colonna CIS | 80 mgy/1 -
SP1—TAF 5 BOD5 40 mg/1 -
SP1-TAF6/7 [ COD 160 mg/1 -
As 0,5 mg/1 -

SCHEDA 1 — INFORMAZIONI GENERALI

Dicembre 2021

Pagina 13 di 20




RIESAME AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE
ex. Art. 29 nonies ¢.2 D.Lgs.152/06

Porto Torres (55)

Cd 0,02 mg/1 --
Cr tot 2mg/l --
Cr VI 0,2 mg/1 --
Fe 0,43 mg/1 2mg/l 20
Mn 0,14 mg/1 2mg/l 10
Hg Limiti D.1gs. 152/006, 0,005 mg/1 -
Ni Tab 3, all 5 parte 2mg/l -
Pb terza— Colonna CIS 0,2 mg/1 --
Cu 0,1 mg/1 -
Se 0,03 mg/1 --
7n 0,5 mg/1 -
Idrocarburi totali 5 mg/1 0,35